

Næstved, d. 20/2 2020

Kære forening

Har I i jeres forening aldrig undret eller bekymret jer over besparelser eller noget, som foregår i forvaltningen eller i kommunens institutioner, plejehjem, skoler ect. ?

Snakker I i jeres forening aldrig om, at noget kunne/burde være anderledes i Næstved kommune af hensyn til jeres medlemmer ?

Har I i jeres forening slet ingen ønsker til Næstved kommune, af hensyn til jeres medlemmer ?

Hvis I svarer **jo** til ovenstående spørgsmål, så tilmeld jer til DH's Årsmøde og få en plads i DH Næstved. (husk indstillingsblanket)

I har brug for os - Vi har brug for jer

Vi har brug for jeres viden/erfaringer/problematikker, så vi også kan arbejde for jeres forening/vanskeligheder/handicaps i DH Næstved og i relation til Næstved kommune.

Formålet med DH-afdelingen er at formidle samarbejdet mellem DH's medlemsorganisationer (også jeres forening) på kommunalt plan og søge at fremme fælles interesser.

DH-afdelingens kerneopgave er at søge indflydelse på de politiske beslutninger i kommunen, som vedrører handicapområdet. DH Næstved har 5 repræsentanter i Næstved kommunes Handicapråd – de 5 repræsentanter formidler/modtager viden/ønsker/problematikker osv. på vegne alle vores underliggende foreninger - også jeres.

Vi ved, at de fleste bestyrelser i foreningerne har rigeligt at se til, med arrangementer for medlemmerne. Fortvivl ikke - **eneste krav til den stemmeberettigede person i sender til Årsmødet er: Vedkommende skal være medlem i jeres forening og bosiddende i Næstved kommune.**

Det er en fordel, at have politisk interesse/forståelse.

I kan sende lige så mange repræsentanter/observatører i vil, men kun een stemmeberettiget og suppleant.

Disse skal indsende eller medbringe underskrevet "Tilslutningserklæring"

Indkaldelse

Der indkaldes hermed til Årsmøde i DH Næstved j.f. afdelingsvedtægternes §4, [Afdelingsvedtægter](#) :

Torsdag, d. 26. marts 2020, kl. 18.30 til ca. 21.00
I Frivilligcenter Næstved, Farimagsvej 16, 4700 Næstved i Folkerummet

Forslag som ønskes behandlet på Årsmødet skal sendes til dh-naestved@handicap.dk senest d. 5. marts 2020.

Program:

kl. 18.30 - 18.45 Velkomst - registrering og indsamling af indstillingsblanketter

kl. 18.45 - 19.30 Let anretning, pause, snak og afrydning fra spisning

kl. 19.30 – 21.00 Årsmøde j.f. vedtægterne

kl. 21.00 Afslutning

Af hensyn til fortæring er tilmelding nødvendigt - Senest tirsdag, d. 10/3 2020 til dh-naestved@handicap.dk. Herefter vil dagsorden m.m. blive fremsendt.

Husk underskrevet tilslutningserklæring.

Deadlines:

Indsendelse af forslag, som ønskes medtaget på Årsmødet: 5. marts 2020

Tilmelding til årsmøde: tirsdag, d. 10/3 2020

Venligst

Jytte Bo

Formand - På vegne DH Næstved

Årsberetning 2019

Danske Handicaporganisationer og Handicaprådet Næstved

(DH = Danske Handicaporganisationer)
(HR = Handicaprådet i Næstved)

Efter et turbulent 2018 er nu gået et år, hvor jeg har fået øget mit overblik over, hvad DH Næstved er og hvordan det er tænkt fra centralt hold, at skulle fungere.

For, at styrke vores interne faglighed, har vi for bestyrelsen afholdt 2 foredrag/workshops under titlen "Genvej til arbejdet i DH afdelingen"

Jeg betragter Årsmødet sidste år som en stor succes. Mit første årsmøde som formand. Det lykkedes os, at hverve 6 nye aktive bestyrelsesmedlemmer, det er jeg dybt taknemmelig for. De nye medlemmer gjorde det muligt, at indstille stedfortrædere til samtlige repræsentanter i Handicaprådet. I Handicaprådet er DH således fuldt og bredt repræsenteret med både repræsentanter og stedfortrædere. Desværre har vi i DH måttet sige farvel til Alice Døssing fra Stomiforeningen COPA. Alice gik bort i august.

Vi har i DH og efterfølgende i Handicaprådet sat fokus på og drøftet den uheldige udvikling i bevilning og tildeling af BPA ordninger.

Børne- og Skoleudvalget afholdt i begyndelsen af året et Børn- og UngeTopmøde. En repræsentant for Handicaprådet blev inviteret til deltagelse på dag to. Det var Peer Hansen fra DH, der repræsenterede HR ved denne lejlighed. Dag et rummede mange relevante emner og HR støttede DH's ønske om, fremover at blive inviteret til det fulde arrangement. I 2020 er det Annja Hansen fra DH, der har repræsenteret HR – og denne gang ved det fulde arrangement.

I begyndelsen af året skulle Handicaprådet udpege repræsentant til fordelingsudvalget til Frivillighedspuljen. Tonny Ploug fra DH var villig til, at påtage sig denne opgave og har i året været med til, at fordele henholdsvis §18 og § 79 midler til vore organisationer. Dejligt, at være repræsenteret i sådanne udvalg.

I Handicaprådet har der løbende og over hele året været fokus på den fysiske tilgængelighed. Bymidstens og de nye parkeringshuse's parkerings- og tilgængelighedsmuligheder for handicap køretøjer, opgradering af bænke ved Glumsø sø og tilgængelighed til Enø og stranden, bare for at nævne et par emner. Vi har gjort det tydeligt, at vi ønsker involvering i relation til opførelsen af ny svømmefaciliteter og Tonny Ploug er udvalgt til denne opgave.

I foråret 2019 blev der afholdt DM i Skills i Næstved. EN "DH stand" ved arrangementet havde været helt fantastisk. Desværre fik vi ideen alt for sent og trods ihærdig indsats lykkes det ikke, at kunne få lov til, at sætte fokus på "lige adgang til uddannelse" ved dette arrangement.

Sidste år nævnte jeg, at vi via Handicaprådet havde part i udvælgelsen af forældrerepræsentanter til Fokusgruppe – en forældregruppe til børn med handicap – en arbejdsgruppe med det formål, at påpege/udfordre bureaukratiske krav/områder i sagsbehandlingen, hvor indsatsen ikke står mål med udbyttet – enten for forvaltningen eller borgeren. Måske ovenikøbet bureaukratiske krav der opleves til gene for borgeren.

Jeg nævnte også, at vi i DH i den forbindelse, fik muligheden for, at etablere en følgegruppe til denne arbejdsgruppe. Følgegruppen rummede forældre, som ikke fik plads i arbejdsgruppen. Begge grupper kom for alvor i gang i februar – Følgegruppen blev hørt via vores repræsentant i Fokusgruppen – Jytte Bo og efterfølgende Pia Morsing. Fokusgruppen afsluttede deres arbejde i sommeren 2019 med notat, med ideer og forslag. Ikke til afbureaukratisering, men snarere til forbedring i forvaltningen efter forældrenes behov og ønsker. Det samlede arbejde har endnu ikke givet anledning til forandringer – resultatet var ikke en del af formålet med gruppen. På opfølgende møder er gruppens fremtidige funktion/formål fastlagt til, at være en dialoggruppe. Det afsluttende notat vil komme til drøftelse på det kommende møde. Vi er meget glade for, via Jytte Bo/Pia Morsing, at kunne bidrage bredt med DH erfaringer til denne gruppe.

I marts måned blev offentliggjort økonomiske problemer på Kobberbakkeskolen – den skole i Næstved kommune, som rummer flest specialtilbud. Der blev lavet en handleplan. Ud over, at en besparelse på ca. 13 mill. skulle indhentes over 2 år, så skulle vikardækningen minimeres - fravær og vikar dækkes i den enkelte skoleafdeling, der blev planlagt klasseoptimering og holddannelse -

klasseoptimering: klassestørrelse tæt på max. 28 elever og holddannelser på tværs af klasser (nogle elever på små hold, vil andre være på meget store hold) – personaleforbruget skulle reduceres. Hertil kom: Inklusion i almenklasse, en del af de elever der i dag modtager specialundervisning – visiteres ind i almenklasser (evt. med støtte) – gældende for de elever, der opleves at kunne rummes og hvor problemer kan løses inden for klassens egne rammer.

Alt sammen indhold, som risikerer, at ramme børn med særlige behov – uanset om vi taler almenklasser eller specialtilbud.

Problemer, som vi forsøgte, at følge på tæt hold og som også blev bragt videre til grundig behandling i Handicaprådet.

Vi blev hurtigt gjort bekendt med, at lovgivningens procedurer ikke blev overholdt i relation til iværksatte ændringer for børn, klasser og tilbud.

I et forsøg på, at hjælpe forældre til børn med særlige behov i denne situation, etablerede og indbød vi til to foredrag "Kend din ret – om specialundervisning". Det var med meget kort markedsføringstid og tilmeldingsfrist og det var op til og umiddelbart efter påske - alligevel mødte i alt 20 forældre op. Alle udtrykte begejstring. Efterfølgende har vi i bestyrelsen besluttet, at afholde 2 foredrag om året af denne type. Arrangementerne vil blive slået op som begivenhed i DH Næstved på facebook og jeg håber, at alle medlemmer vil dele begivenheden – man ved aldrig hvornår der sidder en blandt ens facebook venner, for hvem foredraget er relevant.

Vi fortsætter med, at holde skarp øje med området i det kommende år.

I det forgangne år er Det Regionale Samarbejdsnetværk etableret. Et netværk bestående af DH repræsentanter fra regionens 17 kommuner. Formålet med netværket er, at agere sparringspartner i handicap- og sundhedspolitiske spørgsmål i Region Sjælland og med Region Sjælland. Arbejdsgruppen for netværket, med Stella Steengaard som formand, er godt i gang og har planlagt seminar om "Overset sygdom og overdødelighed blandt mennesker med handicap" i januar 2020. DH Næstved tager aktiv del i dette netværk.

I året trådte ny lovgivning om økonomisk sanktionering ved ulovligt skolefravær i kraft. Via Handicaprådet har vi rettet fokus på fraværsregistreringen i skolerne og den uensartethed der har været. Det skulle der være rettet op på nu, men vi fortsætter med at følge dette emne tæt – både i DH og HR. Vi har til mål at sikre, at ingen familier med børn med særlige behov, rammes af disse sanktioner.

I DH og HR har vi haft og har fortsat fokus på lange sagsbehandlingstider i forvaltningen. Konkret er sagsbehandling af genbevilling af lån til handicapbil grundigt behandlet og det er vores fornemmelse, at der er sket tilpasning i sagsbehandlingen.

I året der er gået har DH's repræsentanter i Handicaprådet medvirket til flere hørings svar fra Handicaprådet, rettet fokus på konsekvenser af besparelser og i øvrigt sat deres aftryk i mange anledninger.

Vi har deltaget i mange forskellige arrangementer – hvor vi enten har stillet spørgsmål, tilkendegivet bekymringer og i nogle tilfælde bare rettet fokus omkring vores eksistens, handicapkonventionen og det vigtige, at huske og inddrage mennesker med handicap i fremtidige beslutninger.

Via de enkelte bestyrelsesmedlemmer og deres netværk, er emner og sager taget op og behandlet. Formanden er kontaktet af 2 borgere, som begge har fået hjælp til deres konkrete problem, af relevante bestyrelsesmedlemmer.

Jeg dybt taknemmelig for udviklingen i arbejdet og i bestyrelsen i DH Næstved og takker alle for deres indsats samtidig med, at jeg ser frem til, sammen med bestyrelsen, at gøre en endnu større forskel og indsats i 2020.

Jytte Bo

Forslag til handleplan for DH Næstved 2020

Mål	Aktivitet	Aftaler	Opfølgning	Ansvarlig
Politisk arbejde:	<p>Handicaprådet Vi vil gennem vores repræsentanter i Handicaprådet og ved løbende kontakt til politikere og embedsmænd holde kommunen fast på de grundlæggende principper for dansk handicappolitik, en samlet tværgående handicappolitik, efterlevelse af handicapkonventionen og gennemførelse af konkrete handlinger i overensstemmelse med det.</p> <p>Øvrigt Vi vil udarbejde høringssvar på vegne vore grundorganisationer ved handicappolitiske forslag og opfordre relevante grundorganisationer til det samme. Vi vil påvirke høringssvar fra Handicaprådet.</p>	<p>Forberedelse og efterbehandling af emner fra Handicaprådet.</p> <p>Følge dagsordner og referater fra udvalgsmøder i forvaltningen.</p> <p>Opsøgende på nyheder</p>	Løbende	<p>Alle</p> <p>Medlemmer af handicaprådet</p>
Fokuspunkt - prioriteret	<p>Retssikkerhed Vi vil have fokus på kvalitet i sagsbehandlingen, overholdelse af lovgivning, hensigter og vejledninger og en helhedsorienteret indsats på alle områder. Vi vil holde fokus på, at praksis stemmer overens med politikker. Dialog og samarbejde, som de fleste love indeholder.</p>	<p>I det daglige arbejde.</p> <p>Via vor repræsentation i Fokusgruppe – udfordringsret af bureaukratiet i forbindelse med børnehandicap.</p>	Løbende	<p>Alle</p> <p>Jytte</p>
Fokuspunkt - prioriteret	<p>Børn- og Ungeområdet Børn- og ungeområdet – børn og unge med særlige behov – holdes fokus på en helhedsorienteret og tværfaglig indsats i forhold til hele familien. Fokus på hvordan skolen løfter opgaven i forhold børnene og sikrer at alle unge med særlige behov bliver i stand til at påbegynde og gennemføre en ungdomsuddannelse. I 2020 vil vi særligt arbejde på at forbedre forholdene for</p>	<p>I det daglige arbejde.</p> <p>Via vor repræsentation i Fokusgruppe – udfordringsret af bureaukratiet i forbindelse med</p>	<p>Løbende</p> <p>Så længe Gruppen eksisterer</p>	<p>Områdeansvarlige</p> <p>Jytte</p>

	inklusion i folkeskolen og på specialområdet. Og vi vil påvirke, så flere elever bliver uddannelsesparate, og arbejde for der tages hånd om unge med handicap i overgangen til voksenlivet.	børnehandicap, såfremt denne gruppe fortsætter i 2020.		
Fokuspunkt - prioriteret	Sundhed Mindske uligheden for adgang til sundhed. Dels lige tilgængelighed, men også ansvarlighed for borgere med handicap, der ikke kan tage vare på egne aftaler og sig selv – eks. tandlægekontrol, at møde op til mammografiscanninger og transporter hertil. Snitflader i systemet	I det daglige arbejde Via Det Regionale Samarbejdsnetværk.	Løbende	Alle
Fokuspunkt	Tilgængelighed og universelt design Fokus på Inklusion i samfundet og lige adgang til offentlig transport samt byggesagsbehandling med opmærksomhed på universelt design. Vi vil arbejde for tilgængelige kommunale bygninger, samlingssteder og valghandlinger samt kulturtilbud, butikker og caféer.	I det daglige arbejde Tilgængelighedsrådet	Løbende	Ansvarlige for tilgængelighed Alle
Fokuspunkt	Voksen Fokus på en helhedsorienteret og tværfaglig indsats i forhold til overgang til voksenlivet samt rehabilitering, uddannelse, sundhed og beskæftigelse. Ældre med handicap – fokus på problematikken – hvad gør handicap ved en ældre – hvornår er man "bare" ældre.	I det daglige	Løbende	Ansvarlige For relevante udvalg Alle
Organisatorisk	Sikre, at grundfundamentet for DH og DH's arbejde er i orden formelt. Samtykker, erklæringer m.v.	Løbende vedligehold	Løbende	Ansvarlige p.t. Jytte
Opdateret hjemmeside DH Næstved	Sikre, at siden hele tiden opdateres og fremstår med tilgængelige informationer og er indbydende	Løbende vedligehold	Løbende	Stella
Facebook gruppe DH Næstved	At siden opdateres med vigtige og relevante emner med relevans for handicap. Sikre fornuftig dialog.	Løbende vedligehold	Løbende	Jytte
Flere aktive grundforeningsmedlemmer	Besøge/kontakte lokale foreninger og fortælle om deres udbytte af aktiv plads i DH Næstved	Løbende og ved passende lejligheder	Løbende	Aftales - alle

Debatmøde	Etablere debatmøde med lokale politikere med fokus på emne/emner fra vores handleplan	Planlægges		Alle
DH samarbejde	Vi vil samarbejde med DH-afdelinger i nærkommuner - samarbejde med eks. DH-Faxe og DH-Stevns om fælles interesseområder, som fx sundhedsvæsenet og påvirke rammeaftalerne og i kommunikationscentre: Synscentralen og ViSP.	På planlagte møder og ideinitiativ	Løbende	Alle

I den kommende periode vil vi fortsat forsøge, at øge vores politiske og embedsfaglige netværk.

Vi vil fortsat være aktivt deltagende på møder, på sociale medier og i pressen, gå i dialog med den enkelte borger, politikere m.fl.

Vi vil lægge vægt på, at være en attraktiv bestyrelse, at være aktiv i.

Vi vil sikre god tone og dialog i bestyrelsen og bestyrelsesarbejdet.

Vi vil fortsat have fokus på, at opgaverne i bestyrelsen fordeles ud fra interessefelt og bestyrelsesarbejdet opleves, som både energigivende og udbytterigt for det enkelte medlem og dennes grundorganisation.